Ibnu Katsir merupakan seorang ahli fiqih,

ahli hadis, ahli sejarah, dan ahli tafsir. Hafiz Ibnu Hajar berkata ”Ia adalah

seorang ahli hadis dan fuqaha. Karangan-karangan Ibnu Katsir itu memenuhi

negeri selagi ia masih hidup dan dimanfaatkan setelah ia meninggal. Ibnu

Katsir lahir pada tahun 700 H/1300 M di timur Bashri yang masuk wilayah

Damaskus. Pada usia 3 tahun, kira-kira tahun 703 H, ayahnya wafat. Sejak

saat itu, Ibnu Katsir diasuh oleh kakaknya di Damaskus. Di kota inilah ia

pertama kali mengenyam pendidikan.
74

2. Riwayat Pendidikan

Guru pertama yang membimbing Ibnu Katsir ialah Burhanuddin al-